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رويداد

سال دوازدهم    شماره 2301  جهان يكشنبه    27 ارديبهشت 1394

العبادی: داعش را در رمادی 
شکست می دهیم

نخست وزیر عراق با تأکیدبر اینکه گروه تروریستی  �
ــت  ــه زودی در «الرمادی» و «الانبار» شکس داعش ب
ــش مرتکب  ــت: جنایاتی که داع ــورد، گف خواهد خ
ــود، آخرین تلاش های این گروه تروریستی برای  می ش
جبران شکست های خود و بالابردن روحیه اعضایش 
ــابع»،  ــته روزنامه مصری «الیوم الس ــت. به نوش اس
ــی تلویزیونی درباره  ــادی» در گفت وگوی «حیدر العب
ــادی، مرکز  ــهر رم ــت های داعش به ش نفوذ تروریس
ــی،  ــای گروه های سیاس ــار، از همه رؤس ــتان الانب اس
مقامات و نمایندگان عراق دعوت کرد در میادین نبرد 
ــا داعش، از نیروهای عراقی حمایت کنند و از آنچه  ب
نبرد را از مسیر درستش منحرف می کند، دوری کنند، 
چراکه دشمن مردم عراق یکی است. العبادی افزود: 
به زودی داعش، پس از شکست های خود در تکریت 
ــی این گروه  ــه درواقع آغاز فروپاش ــن، ک و صلاح الدی
تروریستی است، در الانبار نیز شکست خواهد خورد. 
ــک داوطلبان  ــر، نیروهای عراقی به کم درحال حاض
ــلاش می کنند.  ــی ت ــازی بیج ــرای آزادس ــی، ب مردم
ــتی  منابع خبری همچنین گزارش دادند گروه تروریس
ــش ماهه  ــروزی خود در ش ــن پی ــش در بزرگ تری داع
ــاختمان استانداری انبار  اخیر توانست روز جمعه س
ــهر رمادی را تصرف کند. به گزارش خبرگزاری  در ش
ــتانداری توسط داعش  فرانسه، تصرف ساختمان اس
ــتی برای دولت العبادی محسوب می شود که  شکس
گفته بود پس از تصرف «تکریت»، نوبت، عقب راندن 
ــت. مقام های  ــتان الانبار اس ــای داعش از اس نیروه
ــتند  ــای داعش توانس ــد نیروه ــراق گفته ان پلیس ع
ساعت دو بعد از ظهر روز جمعه با تصرف ساختمان 
ــاختمان به  ــود را بر فراز این س ــتانداری، پرچم خ اس
اهتزاز درآورند. یکی از رهبران قبایل سنی منطقه نیز 
گفته است، مردم درحال فرار از شهر رمادی هستند، 
ــادی هم اکنون در کنترل  ــام مناطق اطراف رم اما تم

داعش است. 

انتشار فایل صوتی 
منسوب  به معاون صدام

ــوب به  � ــبکه عراقی «التغییر» فایل صوتی منس ش
ــابق  ــدام، دیکتاتور س ــاون ص ــدوری»، مع ــزت ال «ع
ــل صوتی ضمن  ــرد؛ او در این فای ــر ک عراق، را منتش
ــلام حمایت نکردن خود از داعش ادعا می کند اگر  اع
ــلطه یابد، به جهان عرب لشکرکشی  ایران بر عراق س
ــنا، الدوری گفت: آنچه ما  خواهد کرد. به گزارش ایس
ــره و دیدار با رهبران داعش بازمی دارد این  را از مذاک
است که آنها حزب «بعث» را قبول ندارند و یک سوم 
ــته  ــول ۱۰ ماه گذش ــی آن را در ط ــای فرمانده اعض
بازداشت کرده اند. ما با نظام فدرالی و ایجاد اقلیم ها 
ــه ویژگی های  ــتان، ک ــز اقلیم کردس ــه ج ــراق ب در ع
ــور را  مخصوص به خود را دارد، مخالفیم و باید کش
آزاد کنیم. اخیرا منابع عراقی اعلام کرده بودند عزت 
الدوری در درگیری نیروهای عراقی با تروریست های 

داعش در استان «صلاح الدین» کشته شده است. 

باراک اوباما: 
جنگ سوریه در دولت من

 پایان نمی یابد
رئیس جمهوری آمریکا با بیان اینکه بحران سوریه  �

ــور تا  ــت، تأکید کرد جنگ داخلی این کش پیچیده اس
ــد  ــه نخواه ــت جمهوری او خاتم ــان دوران ریاس پای
ــبکه خبری  ــا» در مصاحبه با ش ــت. «باراک اوبام یاف
ــرد «وضعیت  ــح ک ــه تصری ــه» در روز جمع «العربی
ــیار تأثر برانگیز و پیچیده» است. او درباره  ــوریه بس س
ــوریه گفت، باور ندارد جنگ  پایان احتمالی بحران س
ــت جمهوری اش (تا  ــان ریاس ــوریه در زم ــیِ س داخل
ژانویه ۲۰۱۷) به سرانجامی برسد. همچنین هم زمان 
با آغازبه کار کابینه تازه اسرائیل، رئیس جمهور آمریکا 
ــده صلح  ــای راکدمان ــد گفت وگوه ــبت به تجدی نس
ــرد و یکی از  ــدی ک ــراز نومی ــطینی اب اسرائیلی-فلس
دلایل اصلی آن را ترکیب کابینه راست گرای اسرائیل 
ــت داخلی  ــت. او گفت: صادقانه بگویم سیاس دانس
اسرائیل و سیاست میان فلسطینی ها [امکان پیشبرد 
ــوار کرده و اعتماد به پیشرفت را از بین  صلح] را دش

برده است. 

کشته شدن رهبر ارشد داعش 
توسط کماندوهای آمریکایی

ــتون کارتر»، وزیر دفاع آمریکا، در بیانیه ای  � «اش
ــور در عملیاتی در  اعلام کرد نیروهای ویژه این کش
ــیاف»، یکی از رهبران  ــوریه، «ابوس داخل خاک س
ارشد داعش را کشته اند. به گزارش بی بی سی، در 
ــت ابوسیاف در  بیانیه وزارت دفاع آمریکا آمده اس
ــی عملیات های داعش و همین طور فروش  طراح
ــروه نقش  ــن گ ــرای ای ــی ب ــت و گاز و درآمدزای نف
ــت. بنا بر این بیانیه، ابوسیاف در جریان  داشته اس
این عملیات با نیروهای ویژه آمریکایی درگیر شده 
ــیاف هم که به گفته پنتاگون،  ــر ابوس ــت. همس اس
ــت، در این  ــش اس ــت در داع ــه عضوی ــون ب مظن
ــت. این بیانیه می گوید  ــتگیر شده اس عملیات دس
ــای  «فعالیت ه در  ــی  مهم ــش  نق ــیاف»  س «ام 
ــالا یک زن  ــته و احتم ــن گروه داش ــتی» ای تروریس
ــط کماندوهای  ــته توس ــب گذش ــزدی را -که ش ای
آمریکایی آزاد شده- در اسارت خود داشته است. 
کاخ سفید اعلام کرد این عملیات به دستور «باراک 
اوباما»، رئیس جمهور آمریکا، صورت گرفته است. 

 دکتر «رنگین دادفر اسپنتا»، وزیر خارجه و 
مشاور امنیت ملی پیشین افغانستان، رئیس مرکز 
مطالعات استراتژیک این کشور و مردی پرنفوذ 
در پشت پرده سیاست در افغانستان است و در 
زمره سیاست مداران برجسته منطقه ای قرار دارد. 
پدرش- شاه عالم خان طاهری- نیز سیاست مدار بود 
و در دوران حکومت «محمد ظاهر شاه» به عضویت 
پارلمان افغانستان درآمد. اسپنتا تحصیلات خود را 
در آلمان به پایان رساند و به عنوان مسئول «انستیتو 
مطالعات جهان سوم» سال ها در دانشگاه «آخن» 
آلمان تدریس کرده است. او معتقد است عنصر 
ایدئولوژیک «داعش» تقریبا در افغانستان وجود 
ندارد و آنچه امروز در افغانستان وجود دارد، تفکر 
طالبانی است که پرچم عوض کرده است. تفکر 
داعش، سلفی-تکفیری است و این ایدئولوژی ها 
هیچ وقت در افغانستان بومی نمی شود. او که به 
صراحت لهجه در بیان سیاست هایش در قبال 
پاکستان شهره است، تأکید می کند که «طالبان» 
یعنی پاکستان و دستگاه اطلاعاتی و نظامی پاکستان 
و ما باید با دستگاه نظامی و اطلاعاتی پاکستان 
گفت وگو کنیم تا عوامل و ستون پنجم مسلح آنها 
را از کشور خود دور نگه داریم. به این ترتیب برخی 
کشورها با منافع و خطرات مشترک مانند چین 
می توانند در مذاکرات صلح، نقش سازنده ای بازی 
کنند. به گفته رئیس مرکز مطالعات استراتژیک 
افغانستان، ایران و افغانستان دو کشور شبیه به هم 
هستند که گاهی اندک رنجی هایی میان آنها به وجود 
می آید؛ اما روابط بین دو کشور همسایه بسیار محکم 
و استوار است و این دو کشور نمی توانند بدون هم 

زندگی کنند. 

  پس از کم رنگ شدن فعالیت های طالبان در  �
سال های گذشته در افغانستان، این گروه دوباره 
به عرصه بازی قدرت بازگشته و به نظر می رسد 
در سال های گذشته در حال پوست اندازی بوده 
است؛ به طوری که طالبان امروز را می توان نوعی 
نئوطالبان دانست. در عین حال، این گروه و گروه 
تروریستی داعش در حال رسیدن به نوعی اتحاد 
و هم سویی- هرچند موقت- هستند. در هفته های 
گذشته، مذاکرات غیررسمی نمایندگان حکومت 
وحدت ملی و طالبان در «دوحه» قطر نیز به 
بن بست رسیده است. شما فعالیت داعش و 

طالبان در افغانستان را چگونه می بینید؟ 
ــر  ــتان را از دو منظ ــش در افغانس ــت داع فعالی
می توان بررسی کرد. تحرکات این گروه در افغانستان، 
ــم یک واقعیت وجودی دارد و هم مولود تبلیغات  ه
رسانه هاست. فکر می کنم عده ای از نیروهای طالبان 
ــیاه  ــه دلایل گوناگون پرچم س ــته ب در ماه های گذش
داعش را جایگزین پرچم سفید خود کرده اند. بخشی 
ــتند  ــراد، نیروهای ذخیره حامی طالبان هس از این اف
ــر صلحی  ــدرت، اگ ــبات ق ــده و در محاس ــه در آین ک
ــد. بخش دیگری  اتفاق افتاد، وارد عرصه خواهند ش
ــواد مخدر  ــان م ــای قاچاقچی ــان کلا حلقه ه از طالب
ــان جدید  ــروزه می خواهند با نام و نش ــتند که ام هس
به عملکرد جنایی خود، سیمای سیاسی بدهند. باید 
ــرور، تریاک و آدم ربایی در  ــت که اقتصاد ت توجه داش
ــئله ای پیچیده و درهم آمیخته است؛  افغانستان مس
ــاد نقابی جدید  ــراد در پی ایج ــال این اف ــا به هرح ام
ــر طالبان را  ــش دیگ ــتند. ردپای بخ ــرای خود هس ب

ــای بین المللی  ــبات بزرگ قدرت ه می توان در مناس
ــورها از طالبان به عنوان ابزار قدرت  یافت. برخی کش
ــار بر کشورهای دیگر استفاده می کنند.  سیاسی و فش
ــم  ــوز ه ــتان هن ــش در افغانس ــه، داع ــا بااین هم ام
ــرای داعش، به عنوان یک  ــت و ب پدیده ای بومی نیس
ــلفی،  ــی دارای ایدئولوژی تکفیری- س جریان سیاس
بسیار مشکل است بتواند در افغانستان مانند طالبان 
ــرادی که امروز در  ــتحکام یابد. اف ــد عَلَم کند و اس ق
ــتان با عنوان داعش فعالیت می کنند، یا جزء  افغانس
ــردم یا عضو  ــاره ک ــتند که به آن اش حلقه هایی هس
ــان گروه های  ــتند که از می ــی از حلقه هایی هس برخ
ــیای میانه و عناصر عربی، از پاکستان  ــتی آس تروریس

وارد افغانستان می شوند. 
  در چندماه گذشته دامنه فعالیت داعش به  �

شمال افغانستان هم رسیده است و آن منطقه 
را نیز ناامن کرده است. نگرانی هایی هست 
که نیروهای افراط گرا در ازبکستان و ترکستان 
شرقی، به نوعی اتحاد با نیروهای داعش یا طالب 
فعال در شمال افغانستان دست یافته باشند. 
خطر فعالیت تروریست ها در شمال افغانستان تا 

چه حد جدی است؟ 
فعالیت این گروه فقط در شمال افغانستان نیست؛ 
ــتر معطوف به شمال است.  ــانه ها بیش اما تمرکز رس
ــتان از امنیت برخوردار بود  به هرحال شمال افغانس
و به همین دلیل، برهم خوردن آرامش در آن مناطق، 
ــته است. بی شک  ــترده ای داش ــانه ای گس بازتاب رس
ــز فعالیت های  ــور، تمرک ــمالی کش ــه نقطه ش در س
تروریستی بیشتر شده است. در «بدخشان»، «قندوز» 
ــان پیمانه، این فعالیت ها  ــاب»؛ اما به هم و در «فاری
ــراه» -در جوار مرز  ــتان در «ف در جنوب غرب افغانس
ــود دارد. این چهار  ــترده تر وج ــران- به طور گس ــا ای ب
ــتی در  ــتند که فعالیت های تروریس نقطه اصلی هس
ــت و عناصری نیز با برافراشتن  آن گسترش یافته اس

پرچم داعش در میان آنها حضور دارند. 
  گزارش هایی از فعالیت نیروهای تندرو در  �

ولایت «هرات» در غرب افغانستان هم به گوش 
از  بخش هایی  گذشته،  چندروز  در  و  می رسد 
«شیندند»، مهم ترین ولسوالی (شهرستان) این 
استان، چند ساعتی به طورکامل به تصرف طالبان 

درآمد. 
ــرقی و  ــتان ش از نگاه من، غیر از عناصری از ترکس
«جنبش اسلامی ازبکستان»، اعضای طالبان، تعلقی 
ــه داعش، به عنوان یک جنبش ایدئولوژیک، ندارند.  ب
عنصر ایدئولوژیک داعشی تقریبا در افغانستان وجود 
ــود دارد، تفکر  ــتان وج ندارد. آنچه امروز در افغانس
ــت. تفکر  ــم عوض کرده اس ــت که پرچ طالبانی اس
ــت؛ تفکری تکفیری است  داعش، تفکری سلفی اس
ــودآوردن جنگ های  ــال به وج ــت، به دنب که در نهای

ــوژی  ــت ایدئول ــاد و تقوی ــن ایج ــه ای و همچنی فرق
ــتان  ــا در افغانس ــن ایدئولوژی ه ــت. ای ــت اس وهابی
ــی ندارد. تأکید  ــود و جایگاه هیچ وقت بومی نمی ش
ــتند که پرچم عوض  می کنم این عناصر افراطی هس
ــنتی  ــوژی آنها، همان راهبرد س ــد؛ اما ایدئول کرده ان

طالبان است. 
حکومت  � تشکیل  از  پس  می رسد  به نظر    

وحدت ملی، سیاست خارجی افغانستان نسبت 
و هندوستان-  ایران   - به دو کشور همسایه 
چرخش هایی داشته است. این در حالی است که 
ارتباط با پاکستان بسیار تنگاتنگ شده و گسترش 
یافته است. به نظر شما این تغییر رویکرد 
سیاست خارجی افغانستان، تا چه حد منافع کلی 

کشور شما را تأمین می کند؟ 
ــا نظرم را به طور صریح درباره رویکرد جدید  باره
سیاست خارجی حکومت وحدت ملی بیان کرده ام؛ 
ــرم را در رابطه با رویکرد  ــه جای اینکه نظ بنابراین ب
افغانستان درباره هند، پاکستان و ایران بگویم، درباره 
ــر به عنوان  ــی، که من پیش ت ــت خارج اصول سیاس
وزیر خارجه و مشاور امنیت ملی افغانستان مکتوب 
ــال یک  ــتان به دنب ــم. افغانس ــان می کن ــرده ام، بی ک
سیاست کثیرالمحور خارجی است. آنچه در ۱۳ سال 
ــته اصول تعیین کننده سیاست خارجی ما بوده  گذش
ــتگاه این سیاست خارجی کثیرالمحور  است، بر خاس
استوار بوده و بدون شک منافع ملی افغانستان را در 
ــت. منافع درازمدت کلی افغانستان،  ــته اس نظر داش
ــود با  ــی خ ــت خارج ــا در سیاس ــد م ــاب می کن ایج
کشور های دارای نظام های برخاسته از خاستگاه های 
ــتی  ــترده دوس ــی گوناگون، روابط عمیق و گس سیاس
داشته باشیم. ما با هند و ایران، منافع مشترک فراوان 
ــته باشیم مرزهای جغرافیایی  داریم. باید توجه داش
قابل تغییر نیستند. ما در این جغرافیا زندگی می کنیم. 
ــک از لحاظ استراتژیک، مناسب است  همچنین بی ش
ــروط بر اینکه  ــت باشیم، مش ــتان دوس که ما با پاکس
ــم، به عنوان ابزار  ــتفاده از تروریس ــت از اس آنها دس
ــه دلایل گوناگون  ــی، بردارند. هند، ب ــت خارج سیاس
ــتراتژیک و انصراف ناپذیر  ــی اس ــد، همراه طبیع متح
ــدار تولیدات  ــت. هند بزرگ ترین خری ــتان اس افغانس
ــور  ــت. این کش ــتان اس ــی افغانس ــی و غیرزراع زراع
ــجو افغان در سطوح  ــالانه به یک هزارو ۵۰۰ دانش س
ــا اینکه هند  ــی می دهد. ب ــورس تحصیل ــف، ب مختل
ــور کمک کننده بین المللی  ــنتی، یک کش به صورت س
ــعه ای به  ــارد دلار کمک توس ــا ۲٫۳ میلی ــت؛ ام نیس
ــه این کمک ها،  ــت ک ــتان اختصاص داده اس افغانس
ــای ظرفیت های دولتی  ــاخت جاده ها و ارتق برای س
ــا کابل هزینه  ــیای میانه ت ــال انرژی برق از آس و انتق
شده است. این کشور در ۱۱ سالی که من در حکومت 
ــئولیت داشتم، هیچ گاه هیچ توقع و چشمداشتی  مس

ــت. رابطه ما و هند، رابطه  ــتان نداشته اس از افغانس
ــت و  ــوژی و هژمونی طلبی بوده اس ــی از ایدئول خال
ــت خود از  ــته اند برداش ــا هیچ وقت نخواس هندی ه
ــیوه زندگی خاصی را به افغان ها  ــی یا ش نظام سیاس
ــل کنند. از دیدگاه من، به عنوان یک دموکرات،  تحمی
ــه عنوان  ــرای ما، ب ــوزگار خوبی ب ــد آم ــد می توان هن

کشوری با کثرت دینی و قومیتی، باشد. 
ــت که من در پی آن هستم؛  این نظام ایده آلی اس
ــای  ــاس باوره ــر اس ــان ها ب ــه در آن، انس ــی ک نظام
ــان به آزادی  ــق و علاقه و دلبستگی ش ــی، عش سیاس
ــئولیت ها را  ــری، بتوانند مس ــت و براب ــان و عدال انس
ــتان، با توجه به تنوع قومیتی  برعهده بگیرند. افغانس
ــی هندی،  ــه دارد، می تواند از دموکراس ــی ک و مذهب
ــت از طریق  ــوزد. هند هیچ وق ــا فروتنی درس بیام ب
ــت به فعالیت نزده  ــتان دس ــتان علیه پاکس افغانس
ــود، فقط  ــه گفته می ش ــه دراین زمین ــت. هرآنچ اس
تبلیغات است. پس چه دلیلی می تواند وجود داشته 
ــتان  ــود را با هندوس ــتان روابط خ ــد که افغانس باش
کاهش دهد و چرا به یک کشور سوم اجازه دهیم که 

در سیاست خارجی ما حق وتو داشته باشد. 
ــت را در مواجهه با ایران  ــال ها همین سیاس ما س
ــته ایم. هر دو کشور با هم  و ایالات متحده آمریکا داش
ــر دو پذیرفته اند  ــرانجام ه ــل بوده اند؛ اما س در تقاب
ــود بیرون  ــوزه تنش های خ ــتان را از ح ــه افغانس ک
ــد که ما، هم با ایران و هم با آمریکا،  کنند و چنین ش
ــد می کنم  ــته ایم. تأکی ــتی داش ــط عمیق و دوس رواب
سیاست های یک سویه و یک طرفه و برهم زدن تعادل 
ــت خارجی، به سود کشورهایی مانند کشور ما  سیاس

نیست. 
 به تازگی چین وارد عرصه سیاست خارجی  �

افغانستان شده و سعی می کند در مذاکرات 
صلح، بین حکومت افغانستان و طالبان، نقشی 
ایفا کند. به نظر شما جمهوری خلق چین تا چه 
حد توانایی ایجاد ارتباط بین دو گروه هم وطن را 
برای رسیدن به صلح دارد و در عمل چه نقشی 

دراین میان خواهد داشت؟ 
ــه  ــت ک ــورهایی اس ــن کش ــی از نادرتری ــن یک چی
ــا طالبان  ــئله ب ــری در حل مس ــد نقش مؤث می توان
داشته باشد. من از آن کسانی که به طالبان، به عنوان 
ــتم.  ــتقل نگاه می کنند، نیس ــک پروژه و جنبش مس ی
به نظر من، طالبان یعنی پاکستان و دستگاه اطلاعاتی 
ــتگاه نظامی و  ــا دس ــد ب ــا بای ــتان. م ــی پاکس و نظام
ــتان گفت وگو کنیم تا عوامل و ستون  اطلاعاتی پاکس
پنجم مسلح آنها را از کشور خود دور نگه داریم. این 
ــت. در گذشته سه کشور  ــت واقع بینانه اس یک سیاس
ــد: ایالات متحده آمریکا،  ــذار بودن ــتان تأثیرگ ــر پاکس ب
ــه نظرم  ــروزه ب ــا ام ــن؛ ام ــعودی و چی ــتان س عربس
ــتان دارد و روابط  ــر پاکس ــر را ب ــترین تأثی ــن بیش چی
ــوی دیگر،  ــت. از س ــترده و عمیق اس ــیار گس آنها بس
ــتان شرقی،  چینی ها از طریق مرزهای خود در ترکس
ــرار و توجه  ــم ق ــتقیم تروریس در معرض تهدید مس
ــت ها،  ــم و پرورش این تروریس ــد که محل تعلی دارن
ــت. بااین همه به نظرم چین  شوربختانه پاکستان اس
ــته باشد. این  می تواند دراین زمینه نقش مؤثری داش
گفت وگوها و تلاش چینی ها، مسئله جدیدی نیست. 
ــاور امنیت  ــوان وزیر خارجه و مش ــن پیش تر، به عن م
ــوی غیرعلنی  ــتان، در چندین گفت وگ ــی افغانس مل
ــتم.  درباره نقش چین در مذاکرات صلح حضور داش
ــش مؤثرتری  ــتیم نق ــان از چین خواس ــا در آن زم م
ــد. ما خوشحالیم که  ــته باش در مذاکرات صلح داش
چینی ها می خواهند نقشی دراین میان داشته باشند؛ 
اینکه این تلاش ها تا چه حد به فرجام خواهد رسید، 

نیاز به بحثی جداگانه دارد.
ادامه در صفحه ۱۵

«رنگین دادفر اسپنتا»،  وزیر خارجه سابق و رئیس مرکز مطالعات استراتژیک افغانستان، در گفت وگو با «شرق»: 

کابل و تهران موتور هم گرایی منطقه ای باشند

ــر قصد  ــم بر مص ــام حاک ــد نظ ــه نظر می رس ب
ــی»،  ــوی، از پرونده «محمد مرس ــا اطلاع ثان دارد ت
ــایر همکاران  ــده سابق و س رئیس جمهور برکنار ش
ــیر  ــک شمش ــوان ی ــی اش، به عن ــران زندان و همفک
ــد  ــب، هرچن ــد. به این ترتی ــتفاده کن ــس اس داموکل
ــا نیروهای  ــی ی ــاره مرس ــری درب ــار خب ــت یک ب وق
«اخوان المسلمین» منتشر می شود که در پرونده ای 
ــه حتی یک  ــده اند، بدون اینک ــه اعدام محکوم ش ب

نمونه از این احکام اجرا شود. 
ــکیل شده  ــی تاکنون چهار پرونده تش برای مرس
ــی به نفع قطر، فرار از زندان  است؛ مسئله جاسوس
ــتن  ــزب االله و حماس، کش ــای ح ــک نیروه ــه کم ب
ــر اتحادیه و نیز  ــان های بی گناه در ماجرای قص انس
ــور که در هرکدام، او باید  توهین به قوه قضائیه کش
ــار اعدام را  ــی چندین ب ــال ها زندان و حت ــار س انتظ
داشته باشد. همین چندی پیش بود که در ماجرای 
ــال زندان  ــی به ۲۰ س ــه»، محمد مرس «کاخ اتحادی
محکوم شد. اینک خبر می رسد او در ماجرای فرار از 
زندانش در آستانه انقلاب مردم مصر علیه «حسنی 
ــه اعدام  ــابق مصر، ب ــوری س ــارک»، رئیس جمه مب
ــده است. البته هریک از این احکام برای  محکوم ش
ــه فقهی مصر  ــد مقامات عالی رتب ــرا باید به تأیی اج

ازجمله مفتی کنونی «شوقی علام» برسد. 
ــی می تواند در مورد هریک از  ــن است مرس روش
ــت تجدیدنظر کند. بنابراین قرار  این احکام درخواس
ــایه رعب  ــود، بلکه این س ــردا او اعدام ش ــت ف نیس
ــر نیروهای  ــت که باید همچنان بر س ــت اس و وحش
ــد.  ــتدام باش ــلمین در مصر مس ــه اخوان المس خفت
ــور قانونی مصر  ــود را رئیس جمه ــی هنوز خ مرس
ــول  ــات دادگاه را قب ــک از جلس ــد و هیچ ی می دان

ــدارد. حامیان او نیز هر بار فرصتی پیدا کنند، حتی  ن
ــرده و این  ــه نفع او تظاهرات ک ــبانه ب به صورت ش
دادگاه ها را همه، خیمه شب بازی سیاسی می دانند. 

ــی  ــبکه «الجزیره»، از زمان عزل مرس ــه گزارش ش ب
ــر از طرفداران او  ــدود یک هزار و ۴۰۰ نف تاکنون، ح
ــته و بیش از ۱۵ هزار نیز به زندان  در درگیری ها کش

افتاده و برای صدها نفرشان حکم اعدام صادر شده 
ــان،  ــن دادگاه ها و نحوه برگزاری ش ــت. احکام ای اس
ــدید محافل بین المللی  ــون بارها با اعتراض ش تاکن

روبه رو شده است. 
ــره احکام پرونده  ــته دادگاه جنایی قاه روز گذش
محمد مُرسی، تعدادی از رهبران اخوان المسلمین 
و جنبش حماس و حتی شیخ «یوسف القرضاوی»، 
ــلمان را به مفتی مصر  رئیس جمعیت علمای مس
ــه، پرونده  ــود در این رابط ــرد. گفته می ش ــال ک ارس
ــه چند نفر  ــراه ۱۰۵ نفر دیگر ازجمل ــی به هم مرس
ــاس  ــای حم ــلمین و اعض ــران اخوان المس از رهب
ــه زندان ها در انقلاب  ــئله فرار و حمله ب که در مس
ــر ارجاع  ــتند، به مفتی مص ــت داش ــه دس ۲۵ ژانوی
ــاس این گزارش، به محمد  ــت. براس ــده اس داده ش
ــر از رهبران  ــاوی و ۱۰۴ نف ــف القرض ــی، یوس مرس
ــدان «وادی  ــه فرار از زن ــلمین در قضی اخوان المس
ــه یک نفر از آنها  ــده ک نطرون» حکم اعدام داده ش
ــن ۳۵ نفر  ــت. همچنی ــال ها پیش فوت کرده اس س
ــان  ــی برای حماس بوده و برایش متهم به جاسوس
ــده است که نام محمد مرسی  حکم اعدام صادر ش
ــت، اما در عوض، برای افراد دیگری  در بین آنها نیس
مانند «خیرت الشاطر»، «محمد البلتاجی» و «صلاح 
ــده است. مرسی  الدین مقصود» این حکم صادر ش
ــان در جریان  ــتار معترض ماه پیش نیز به اتهام کش
ــال زندان  ــال ۲۰۱۲، به ۲۰ س ــامبر س اعتراضات دس
ــده که اعتراض بسیاری از مقامات ارشد  محکوم ش
ــلمین را به دنبال داشت؛ هرچند اکنون  اخوان المس
همه به خوبی می دانند هدف از صدور احکام شدید 
ــلمین از  ــیه راندن اخوان المس در مصر، تنها به حاش

صحنه سیاسی قاهره است. 

رئیس جمهوری سابق مصر بار دیگر در دادگاه محکوم شد
سايه اعدام بر سر مرسى
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داستان  چاوشسکو

«رومانیای امروز در غرب از   
برج ایفل /معروف تر و از ملکه 
انگلیس محترم تر است. /همه 
اینها به خاطر رفیق و به خاطر 

من بوده است»
ایلانا چاوشسکو
ــال ۱۹۸۹؛ در ساختمان  بخارست، کریسمس س
وزارت دفاع که به طور خلاصه تبدیل به یک دادگاه 
ــور داشت کیفرخواست  ــده بود، دادستان کل کش ش

را قرائت می کرد: 
ــکلای  [نی دو  ــن  ای ــریت.  بش ــه  علی ــم  «جرائ
چاوشسکو و همسرش ایلانا] دست به اعمالی زدند 
ــه اجتماعی منافات  ــانی و اندیش ــه با کرامت انس ک
ــتبدادی و جنایت کارانه  ــیوه ای اس دارد. آن دو به ش
ــه آن دو ادعای رهبری اش  ــل کردند. ملتی را ک عم
ــل جرائمی که ضد  ــود کردند. به دلی ــتند، ناب را داش
ــدند و به نمایندگی از همه قربانیان  ملت مرتکب ش
ــتمگری های این دو نفر، خواستار مجازات اعدام  س

برای متهمان هستم».
ــکلا و ایلانا  ــل از آن، مدعی العموم نی ــی قب اندک
ــرافی در  ــن های اش ــکو را به برپاکردن جش چاوشس
خانه ییلاقی شان متهم کرده بود. گفته بود جزئیات 
ــن ها را همگان می دانند. در آنها لباس های  این جش
ــرافی و  گران قیمت از خارج آورده می شد. «بدتر  اش
ــابقه  ــاهی رومانی س از آن چیزی که در دوران پادش
ــردم روزانه ۲۰۰ گرم  ــرون از کاخ، م ــت». اما بی داش

سهمیه غذایی دریافت می کردند. 
ــهروند شریفی  ــتان در ادامه گفت: «هر ش دادس
خوب می داند که ما پزشک نداشتیم. شما به همین 
ــتید؛ زیرا نه  ــیوه کودکان و افراد دیگری را هم کش ش
چیزی برای خوردن داشتند و نه برق وجود داشت». 
آن دو نفر، بدون هیچ گونه جواهراتی در گوشه ای از 
سالن ایستاده بودند. دو میز جلوی آنها گذاشته شده 
ــانه اینکه آن دو متهم هستند و به نوعی  بود، به نش
ــده اند. ایلانا گویی همین  ــک زندان قرار داده ش در ی
ــد، یک پالتوپوست  ــترش بیرون آمده باش الان از بس
قهوه ای رنگ پوشیده بود که کلاهی سرخود داشت. 
ــالی لاجوردی رنگ بود که با عجله  تنها زینت آن ش
ــکل مهملی  ــش آویخت. موهایش به ش دور گردن
ــان و  ــم های پیرزن هراس ــود. چش ــم گوریده ب دره
ــید. اما دیکتاتور مخلوع  ــت زده به نظر می رس وحش
ــت. همچنان لباسی سه تکه  ظاهری باابهت تر داش
ــیده بود. خطوط چهره اش  و پالتو سیاه شیکی پوش
ــخت را حکایت می کرد. در برابر آن دو  موقعیتی س
ــت: پاکتی که  ــز چوبی، یک چیز قرار داش و روی می
ــته شده بود. نه می توانست از آن  جلوی ایلانا گذاش
چشم بردارد و نه به آن دست بزند. پاکت همچنان 
ــه اتهام ها وضوح و  ــرجای خودش بود. رفته رفت س
ــی دستور حمام  ــتری می گرفت: «چه کس دقت بیش
ــوارا» داد؟» نیکلای از پاسخ امتناع  خون در «تیمیش
ــتور داد به طرف مردم شلیک  ــی دس کرد. «چه کس

کنند؟ به ما بگویید!»
ــکی به او گفت: «ولشان کن. می بینی  ایلانا یواش
ــت».  ــت بی فایده اس ــن جماع ــرف زدن با ای ــه ح ک
دادستان ادامه داد: «تا جایی که ما اطلاع داریم ۳۴ 
ــته شدند». ایلانا زد زیر گریه «و  نفر در این ماجرا کش
ــتار جمعی می نامند...» و بعد درحالی که  این را کش
اشک می ریخت سرش را تکان داد. دادستان تلاش 
ــرد ایلانا را با آن فکرهای بد آرام کند. گفت: «قرار  ک
ــت کسی در حال حاضر برای شما کاری بکند».  نیس
ــزی گفت.  ــوهرش چی ــکی در گوش ش ــا یواش ایلان
ــره حرف  ــت: «ایلانا یک س ــخر گف ــتان با تمس دادس
ــد باید کار دیگری بکند، به نظرم  می زند اما نمی دان
ــد؛ هرچند می گوید  ــت را نمی خوان او چیزهای درس

همه چیزدان است».
ــتش را  ــت از او آنجا بود: دس ــکلا برای حمای نی
ــا گرفت. به صورت نمادین او را  جلوی صورت ایلان
ــویقش کرد که جواب  ــش دور و تش از اتهام زنندگان
ــت هایش به جلو طوری اشاره  ــپس با دس ندهد. س
ــی می کند.  ــلا ناچیز تلق ــن دادگاه را کام ــرد که ای ک
دادگاهی که به نظرش «خائنان وابسته به غرب برپا 

کرده بودند».
ــی را که به ما  ــکو: «جواب اتهامات ایلانا چاوشس
ــتان  ــنید». دادس می زنید، از فرهیختگان خواهید ش
گفت: «دنیا همین الان می داند، اینجا چه می گذرد».
ــمت قضات  ــت اتهام خود را به س نیکلای انگش
ــما  ــهروند با ش ــوان یک ش ــت: «به عن ــت و گف گرف
صحبت می کنم. به شما می گویم که رئیس جمهور 
ــتم.  ــتم [......] من رئیس این ملت هس رومانی هس
ــدگان  ــن هرگز با تحریک کنندگان و تحریک ش بنابرای
حرف نخواهم زد. کمااینکه با کودتاگران و مزدوران 

نیز حرفی نخواهم زد».
دادستان: «آری. اما این تویی که به مزدوران پول 

می دهی».
ــا  ــت. اینه ــی نیس ــکو: «باورکردن ــا چاوشس ایلان
چیزهایی است که شما از خودتان درآورده اید. اینها 

غیرقابل باور است». 
ــن درجه  ــه تا ای ــت ک ــا عقلانی اس ــکلای: «آی نی
ــر،  ــره اش تکب ــم؟» در چه ــته کنی ــان را خس خودم
ــد که  ــی و لبخندی تحقیرآمیز دیده می ش فروافتادگ
ــرد از صورتش جدا  ــا نگاه می ک ــا وقتی به ایلان تنه
ــعی می کرد به همسرش  ــد. با نگاه هایش س می ش
اطمینان خاطر بدهد. بارها دستش را گرفت و برای 

لحظاتی آنها را فشرد. باز جدال از سرگرفته شد.
ادامه دارد

دايان دوكريه . ترجمه: محمدعلى عسگرى

چاوشسكو
 فريبا پژوه

حکمِ قابل پیش بینی
احمد بخشايش . كارشناس روابط بين الملل

ــال ۱۹۲۸، که «اخوان المسلمین» در فضای سیاست مصر فعالیت جدی داشته اند، اکثر رهبران  از س
ــده اند و حالا ظاهرا نوبت به «محمد  ــای جمهور وقت اعدام ش ــط رؤس ــی، توس ــکل مهم سیاس این تش
ــتی مواجه شود، اما درباره حکم  ــده، رسیده است تا با چنین سرنوش ــی»، رئیس جمهوری برکنارش مرس
ــلمین نشان داد.  ــین او، کینه خودش را به اخوان المس ــی»، جانش ــی باید گفت «عبدالفتاح السیس مرس
ــلمانی دارد و قاری و همچنین حافظ قرآن هم هست، در راستای حفظ قدرت  ــی، که ادعای مس السیس
ــی، قدرت از هر پدیده  ــود به نمایش می گذارد که اذهان عمومی نتیجه بگیرد برای السیس ــاری از خ رفت
ــت. همچنین لازم به تأکید است محمد مرسی در شرایطی در آستانه اعدام قرار دارد  دیگری مهم تر اس

که چوب اشتباهاتی را می خورد که در ریاست چند ماهه اش بر مصر مرتکب شد.
ــین کرد. همچنین  ــت جمهوری، آرمان های انقلابی اش را حاشیه نش ــیدن به کاخ ریاس  او بعد از رس
ــین خلف  ــت که «جانش ــان داد دنبال آن اس ــغالگر قدس، نش نوع تعاملش با ایالات متحده و رژیم اش
حسنی مبارک باشد» تا اکنون بتوان گفت که «اعدام» حکمی قابل پیش بینی بود. آن هم در شرایطی که 
ــلطنت و ریاست جمهوری، حق حیات  ــنی مبارک» بعد از برکناری از س پیش ازاین «ملک فاروق» و «حس
ــال  ــد تحرکات این چند س پیدا کرده بودند و دادگاه به اعدام آنها رأی نداده بود. همچنین باید متذکر ش
اخیر و البته روندی که در   نهایت به حکم اعدام مرسی منتهی شد، نشانگر این واقعیت است که «انقلاب 
مصر» را باید اتفاقی قلمداد کرد که نتوانست اهدافش را محقق کنند و زود تر از آنچه تصور می شد، به 
بن بست رسید تا این کشور و همچنین مردم انقلابی آن همچون زمان مبارک، فضایی مملو از ناآرامی را 

تجربه کنند و آرامش هیچ گاه به لایه های مختلف جامعه تزریق نشود. 


